
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 13/10/2021 a registro generale n.ro 682/2021 e vi

rimarrà fino al 28/10/2021.

Lì 13/10/2021

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Michele Bavaro

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.163/2021 del 21.09.2021

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Lavori di rigenerazione del sito posto in prossimità di Via Ten.

Devenuto attraverso interventi di riqualificazione dell'immobile adibito a palazzetto

dello Sport. N. CIG 7728813241 e N. CUP J77D17000070001. Pagamento

competenze componenti della Commissione di gara.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2021

n. 682/2021

emessa ai sensi

In data 21 settembre 2021 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Antonio Gallucci



Premesso che:

 con delibera di giunta comunale n. 220 del 21.12.2017 si è proceduto all'approvazione del

progetto esecutivo per i  lavori  di rigenerazione del sito posto in prossimità di Via Ten.
Devenuto attraverso interventi di riqualificazione dell'immobile adibito a palazzetto dello
Sport;

 con  D.D.  del  Settore  3°  n.  264  del  03.12.2018  n.  R.G.  858/2018,  con  valore  di

determinazione a contrarre si sono stabiliti  i criteri di valutazione e ponderazione per il
criterio di  aggiudicazione del  tipo economicamente più vantaggiosa dei  suddetti  lavori,
prevedendo  una  commissione  costituita  da  n.  2  commissari  esterni  e  un  presidente
anch'esso esterno;

 con  D.D.  della  CUC  dei  Comuni  di  Bitonto,  Corato,  Giovinazzo,  Ruvo  e  Molfetta  n.

settoriale 40 del 11.12.2018, n. R.G. 1453 con la quale è stato stabilito di indire la gara in
modalità telematica sulla piattaforma Empulia per l'affidamento dei lavori di rigenerazione
del sito posto in prossimità di Via Ten. Devenuto attraverso interventi di riqualificazione
dell'immobile adibito a palazzetto dello Sport;

 gli  articoli  77  e  78  del  D.L.gs.  n.  50/2016  prevedevano  la  sospensione  dell'albo  dei

commissari di gara gestito dall'ANAC;
 nell'Avviso  Pubblico  per  la  scelta  dei  tre  componenti  della  commissione  di  gara  del

26.03.2019 è stato previsto all'art. 4.13 un rimborso forfetario per le spese dei componenti
della commissione del tipo con quotazione a seduta;

 con  D.D.  della  CUC  dei  Comuni  di  Bitonto,  Corato,  Giovinazzo,  Ruvo  e  Molfetta  n.

settoriale 8 del 07.05.2019, n. R.G. 496 è stata nominata la Commissione di gara;
 con D.D. della CUC dei Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, Ruvo e Molfetta n. 15 del

29.05.2019 n. R.G. 595 si è proceduto alla sostituzione del presidente precedentemente
nominato in quanto dimissionario, con altro componente, quale Arch. Gianferrini Giuseppe
Dirigente del Settore Territorio del Comune di Trani;

 gli  altri  due  componenti  della  commissione di  gara  già  nominati,  sono l'istr.  dir.  arch.

Orazio Lisena e l'istr. dir. Ing. Onofrio De Bari, entrambi dipendenti a tempo indeterminato
presso il Comune di Molfetta;

 con D.D. Settore 3° n. 166 del 10.07.2019, R.G. 166/2019 si è proceduto ad approvare i

verbali di parte delle sedute di gara in numero di 4 con il prosieguo della procedura di gara
per l'apertura della busta economica;

 con  D.D.  Settore  3°  n.  1336  del  29.07.2019,  R.G.  591/2019  si  è  proceduto

all'aggiudicazione efficace dei suddetti lavori alla ditta Costruzioni Murgolo s.r.l. da Bari -
S. Spirito;

 sulla scorta del  numero delle sedute di  gara,  ogni  componente della Commissione ha

presentato la specifica notula, con i seguenti importi:
 presidente Arch. Gianferrini Francesco € 750,00, per n. 5 sedute, al lordo della ritenuta

fiscale di legge;
 componente commissione, istr. dir. Arch. Orazio Lisena € 350,00, per n. 7 sedute, al lordo

della ritenuta fiscale di legge;
 componente commissione, istr. dir. Ing. Onofrio De Bari € 350,00, per n. 7 sedute, al lordo

della ritenuta fiscale di legge;
 la  spesa  di  € 1.450,00  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  243  cod.

bil. 1.03.02.99.999  del  bilancio  di  previsione  2021-2023  conseguente  ad  obbligazione
giuridicamente perfezionata, con riferimento all’esercizio finanziario 2021 in cui la stessa è
esigibile;



Ritenuto, per quanto sopra riportato procedere al pagamento delle competenze dei singoli
componenti della Commissione di gara con successivi atti di liquidazione tecnica;

Visti :

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 le linee guida dell'ANAC di cui al D.L.gs. n. 50/2016;
 il D.L.gs. n. 267/2000 e smi;
 il regolamento interno per la nomina delle Commissioni di gara;
 il decreto sindacale n. 15 del 31.05.2021 dell'ing. Antonio Gallucci a Dirigente del Settore

3° - Gestione del Territorio - Servizio Lavori Pubblici e Ambiente - SUAP;
 le tre notule con le competenze svolte dai commissari e dal Presidente di gara;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) approvare le tre notule di pagamento, per un numero di sedute di gara di 7 per i due

componenti della commissione e per un numero di 5 sedute per il Presidente di gara, e
per un complessivo di € 1.450,00 al lordo della ritenuta fiscale di legge;

3) impegnare la  spesa  complessiva  di  € 1.450,00  sul  capitolo  243  (cod.  bilancio
1.03.02.99.999  )  del  bilancio  di  previsione  2021-2023  conseguente  ad  obbligazione
giuridicamente perfezionata, con riferimento all’esercizio finanziario 2021 in cui la stessa
è esigibile;

4) liquidare e pagare la spesa di € 750,00, in favore del Presidente della Commissione di
gara arch. Francesco Gianferrini con successivo atto di liquidazione tecnico-contabile, al
lordo della ritenuta fiscale di legge;

5) liquidare e pagare la spesa di € 350,00, in favore del componente di commissione di
gara istr. dir. Arch. Orazio Lisena con successivo atto di liquidazione tecnico-contabile, al
lordo della ritenuta fiscale di legge;

6) liquidare e pagare la spesa di € 350,00, in favore del componente di commissione di
gara istr. dir. Ing. Onofrio De Bari con successivo atto di liquidazione tecnico-contabile, al
lordo della ritenuta fiscale di legge;

7) dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  dell'istruttoria  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 4 della legge n. 241/1990 e smi è l’istr. dir. Ing. Daniele
Carrieri;

8) i  singoli  dipendenti  comunali  provvederanno  a  comunicare  i  corrispettivi
all'Amministrazione di competenza ai sensi dell'art. 53, c. 11 del D.Lgs. n.165/2001;

9) il presente provvedimento, divenuto esecutivo, sarà pubblicato sulla sezione trasparenza
dell'albo on-line istituzionale del Comune di Giovinazzo.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


